1391 «Afflicció» manca en les dues còpies catalanes. La traducció llatina l'ha conservada: «surgit afflictio in» i és clarament exigida pel context, car, altrament, quina és la significació de «per la qual afflicció» de la línia següent, si tal afflicció no s'ha vist per enlloc en el context anterior?

1394-1403 Des de «...e ésser...» fins a l'acabament del paràgraf, la traducció llatina resumeix d'una banda el text i de l'altra el completa, tal com segueix: «...et solitudo locorum ab hominibus separatorum, ubi non timetur corporalis necessitas, prestant anime et corporis afflictiones, cum propter Deum absunt illa que humana natura diligere consuevit. Unde, talia patientes per actum divine iustitie et pietatis apti sunt in suis orationibus exaudiri. Sed quid dicemus per singula? Utique dolere et tristari ex inordinatione mundi, per quam Deus summe intelligibilis et amabilis non est cognitus neque dilectus et per quam in mundo sunt opera contraria operibus antedictis, est summum principium et origo summe afflictionis et doloris in cordibus ferventer contemplantium summum finem. Unde, frequentia suspiria et lacrimarum rivus insatiabiliter orientur, tales namque principaliter apti sunt in suis precibus exaudiri, quoniam actus divine iustitie in caritatis et pietatis maxime collocavit».

1395-1396 Vegeu el text de la línia 1181.

1400 coses e moltes d'altres sien ocasió e començaments d'affliccions, per açò és exohiment justificat en la justícia e misericòrdia de Déu e'n la volentat dels hòmens, qui desira haver totes les coses, per les quals, affliccions sien mitjà, per lo qual so que desira volentat vengua a compliment.

1405 Dit avem de la vida contemplativa, la qual cové ésser molt alta per exelçada oració e afflicció en sants hòmens contemplatius, segons que'n havem dada art e doctrina, per tal que sia prudència en los hòmens fills de la sancta fe cathòlica com sien destruïdes les errós que Antechrist dirà contra l'aveniment de Jhesuchrist.

### *De vida activa*

1410 [f. CCLVI<sup>r</sup>] A destruyr les errós de Antechrist cové hordonar vida activa ésser en molt gran perfecció, la qual vida departim en dues parts, havents cascuna sots si moltes spècies. La primera part és de preycació e la segona és de guerres e de batalles, hon primerament direm de preycació.

---

y | d' M om | e M y | affliccions M afflictions 1400 exohiment M exoïment | e M y 1401 volentat M voluntat 1402 affliccions M afflictions | so M si 1402-1403 vengua M vengà

1403-1404 *Int has lin S add* Sed quid dicemus per singula? Utiq̄ dolere et tristari ex inordinatione mundi, per quam Deus sum[m]e intelligibilis et amabilis non est cognitus neque dilectus et per quam in mundo sunt opera contraria operibus antedictis est sum[m]um principium et origo sum[m]e affliccionis et doloris in cordibus ferventer contemplantium sum[m]um finem. Unde frequentia suspiria et lacrimarum rivus insatiabiliter oriantur, tales namque principaliter apti sunt in suis precibus exaudiri, quoniam actus divine iustitie in caritatis et pietatis maxime collocavit